
  

 
 

 

 N. 73 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 28/03/2025 
 

OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE NIDOMONDO - APPROVAZIONE TARIFFE E 

CALENDARIO ANNO EDUCATIVO 2025/26. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 15:15, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il “Regolamento dell’Asilo Nido” approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 21 del 16/04/2024, prevede, all’art. 6, comma 2, che le tariffe dell’asilo 

nido siano fissate dalla Giunta Comunale; 

- a partire dall’anno educativo 2011/2012, a seguito di un’analisi sulle situazioni 

reddituali delle famiglie e delle modalità di calcolo adottate dai Comuni del cuneese, 

nonché in esito ad un confronto con le organizzazioni sindacali, è stata introdotta una 

tariffa personalizzata basata sull’indicatore ISEE; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 39/2014 è stato istituito un servizio 

part-time, impostato su moduli orari flessibili, da attivarsi in caso di disponibilità di 

posti; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 48/2016 sono state istituite nuove 

tipologie di frequenza settimanale; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 08/06/2019 sono state modificate 

le rette mensili, come di seguito riportato:  

 

TIPO DI TARIFFA IMPORTO 

MASSIMA: mensile intera (orario 7,30-16,30) da applicarsi: 

• agli utenti che non possiedono i requisiti previsti 

dalle agevolazioni e/o non presentano la 

dichiarazione ISEE 

• agli utenti residenti in altri Comuni 

€ 500,00 

AGEVOLATA: mensile (orario 7,30-16,30) da applicarsi agli 

utenti che fanno parte di un nucleo che presenta una 

certificazione ISEE con valore compreso tra € 0,00 e € 4000,00 

(1^ fascia) 

€ 130,00 

AGEVOLATA: mensile (orario 7,30-16,30) da applicarsi agli 

utenti che fanno parte di un nucleo che presenta una 

certificazione ISEE con valore compreso tra € 4000,00 e € 

6700,00 (2^ fascia) 

€ 160,00 

 

Ritenuto di: 

- confermare le modalità di calcolo delle rette Asilo Nido approvate con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 107 del 08/06/2019; 

- ribadire che la tariffa personalizzata di accesso all’asilo nido ottenuta in base 

all’attestazione ISEE avrà valore annuale (settembre/luglio), salvo eventuali 

adeguamenti a seguito di variazioni delle condizioni famigliari ed economiche che 

giustifichino la presentazione di un nuovo ISEE aggiornato, così come previsto dal 

D.P.C.M. del 5 dicembre 2013 n. 159, art. 9 (eventuali adeguamenti delle tariffe 

verranno applicati a partire dal mese successivo a quello di presentazione del 

documento ISEE aggiornato, con validità correlata a quella dell’ISEE); 

- mantenere alcune agevolazioni particolari (frequenza contemporanea di fratelli, 

frequenza part-time, ecc) come meglio specificato nella tabella allegata A; 



  

- dare atto che, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità, l’accesso alle agevolazioni sulle rette è subordinato all’assenza di 

posizioni debitorie riferibili ai tributi comunali; ai canoni comunali; al corrispettivo 

dovuto per precedenti concessioni e/o attribuzioni di beni comunali; 

- approvare il calendario di chiusura dell’asilo nido comunale nell’anno educativo 

2025/2026, come di seguito precisato: inizio anno educativo 1° settembre, 8 

settembre festa Patronale, dal 24 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026 compresi (periodo 

natalizio), dal 3 al 7 aprile 2026 (Pasqua). 1 giugno ponte festa della Repubblica. 

Chiusura estiva dal 1 al 26 agosto (chiusura estiva) e dal 27 al 31 agosto 

(programmazione ed organizzazione nuovo anno educativo); 

- verrà valutata durante l’anno educativo 2025/26 la possibilità di offrire il servizio 

straordinario di nido estivo dal 3 al 7 agosto per agevolare le famiglie con entrambi i 

genitori lavoratori; 

 

Richiamati: 

- il Regolamento di gestione e funzionamento dell’asilo nido comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16/04/2024; 

- la deliberazione n. 107 del 08/06/2019 “Asilo Nido comunale Nidomondo. 

“Approvazione tariffe anno educativo 2019/2020”; 

- il Regolamento Comunale di contabilità (R-CF 005), approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 80 del 28/12/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni, in particolare il comma 2 dell’art. 51; 

 

Viste:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento coerente con le sezioni strategica ed operativa 

del DUP 2025-2027, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 60 adottata in 

data 25/11/2024 afferendo, in particolare al programma 1201 - obiettivo operativo 

“Garantire il servizio di asilo nido comunale, nonché attività e interventi a favore di bambini 

e adolescenti, promuovendo il benessere famigliare e giovanile”; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio interessato circa la 

regolarità tecnica e del responsabile del servizio finanziario circa la regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

  

 Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese 

 



  

D E L I B E R A 

 

1) di confermare, sulla base di quanto illustrato in premessa, le tariffe di frequenza 

all’asilo nido comunale per l’anno educativo 2025/2026 e fino a diversa 

determinazione, come riportate, a titolo ricognitivo, nell’allegato A al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) di ribadire che la tariffa personalizzata di accesso all’asilo nido ottenuta in base 

all’attestazione ISEE avrà valore annuale (settembre/luglio), salvo eventuali 

adeguamenti a seguito di variazioni delle condizioni famigliari ed economiche che 

giustifichino la presentazione di un nuovo ISEE aggiornato, così come previsto dal 

D.P.C.M. del 5 dicembre 2013 n. 159, art. 9 (eventuali adeguamenti delle tariffe 

verranno applicati a partire dal mese successivo a quello di presentazione del 

documento ISEE aggiornato, con validità correlata a quella dell’ISEE). 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 51 del Regolamento Comunale di contabilità, non 

potranno usufruire delle previste agevolazioni tariffarie i soggetti titolari di posizioni 

debitorie nei confronti del Comune di Mondovì riferibili a tributi e canoni comunali, 

ovvero a corrispettivi dovuti per precedenti concessioni o attribuzioni di beni 

comunali. 

4) di approvare il calendario di chiusura dell’asilo nido comunale nell’anno educativo 

2025/2026, come di seguito precisato: inizio anno educativo 1° settembre, 8 

settembre festa Patronale, dal 24 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026 (vacanze di 

Natale), dal 3 al 7 aprile 2026 (vacanze di Pasqua). 1°giugno ponte festa della 

Repubblica. Chiusura estiva dal 1 al 31 agosto, dal 27 al 31 agosto il personale 

riprende il servizio per programmazione ed organizzazione nuovo anno educativo. 

5) di offrire il servizio straordinario di nido estivo dal 3 al 7 agosto per agevolare le 

famiglie con entrambi i genitori lavoratori, in caso di adeguato numero di richieste 

(almeno 25). 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, per motivi di urgenza 

collegato al buon esito della programmazione e promozione del servizio presso le famiglie. 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


